
АППАРАТ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ-

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
БЕКАСОВО 

В ГОРОДЕ МОСКВЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 октября 2024 года № 4

О Комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности 
муниципального округа Бекасово 
города Москвы

В соответствии с постановлениями Правительства Москвы от 21.07.2021 
№ 1107-1111 «О внесении изменений в постановления Правительства Москвы от 
30.03.2004 № 180-ПП и рт 23.06.2020 № 850-ПП» и от 19.04.2022 № 625-ПП «О 
внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 30.03.2004 № 
180-ПП», распоряжением префектуры ТиНАО г. Москвы от 11.11.2022 № 229- 
РП, постановляет:

1. Создать Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального округа 
Бекасово города Москвы (далее - Комиссия).

2. Утвердить:
2.1. Положение о Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
муниципального округа Бекасово города Москвы (Приложение 1).

2.2. Состав Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального округа 
Бекасово города Москвы (Приложение 2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
главу внутригородского муниципального образования - муниципального 
округа Бекасово в городе Москве О.Д. Колокольчикову.

Глава внутригородского муниципал^ШщГ4 
образования-муниципального окр\^^Же|^щ^ 
в городе Москве [|||| Сове |М).Д. КолокольчиковаS

'ЖДеп&
л



Приложение 1 
к постановлению 
аппарата Совета депутатов 
внутригородского 
муниципального образования - 
муниципального 
Бекасово в городе Москве 
от 17.10.2024 года № 4

округа

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по предупреяедению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности муниципального округа Бекасово
города Москвы

1. Общие положения

1.1. Комиссия является координационным органом, образованным для 
обеспечения согласованности действий учреждений, организаций и 
предприятий, расположенных на территории муниципального округа в целях 
реализации единой государственной политики в области предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и 
обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального округа 
Бекасово в городе Москве.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской _ Федерации, иными федеральными конституционными и 
федеральными законами и нормативными правовыми актами, а также 
нормативными правовыми актами города Москвы, префектуры ТиНАО и 
настоящим Положением.

Организационное Комиссииобеспечение1.3. деятельности
осуществляется исполнительно-распорядительным органом муниципального 
округа Бекасово в городе Москве.

1.4. Комиссия организует свою деятельность в тесном взаимодействии с 
функциональными территориальными органамиотраслевыми,

исполнительной власти ТиНАО города Москвы в области защиты населения и
и

территорий муниципального округа Бекасово в городе Москве от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения 
пожарной безопасности.

2. Основные задачи Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
2.1.1. Участие в реализации единой государственной политики в области 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
пожарной безопасности на территории муниципального округа.



2.1.2. Координация деятельности органов управления, сил и средств 
муниципального звена МГСЧС.

2.1.3. Участие в обеспечении согласованности действий учреждений, 
организаций и предприятий, расположенных на территории муниципального 
округа Бекасово в городе Москве при решении задач в области предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, а 
также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно- 
коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной 
инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных 
ситуаций.

2.1.4. Разработка предложений главе внутригородского муниципального 
образования - муниципального округа Бекасово в городе Москве по развитию и 
совершенствованию МГСЧС муниципального округа Бекасово в городе 
Москве, обеспечения постоянной готовности ее органов управления, сил и 
средств к действиям в чрезвычайных ситуациях и обеспечению пожарной 
безопасности.

2.1.5. Разработка предложений по организации мониторинга за 
состоянием потенциально опасных объектов, прогнозированию возможности 
возникновения чрезвычайных ситуаций и оценке ущерба от их последствий.

2.1.6. Разработка предложений по организации постоянных наблюдений 
за состоянием окружающей природной среды на территориях, подверженных 
воздействию потенциально опасных объектов.

2.1.7. Организация формирования системы экономических и правовых 
мер, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций, и обеспечение 
техногенной, экологической и пожарной безопасности на территории 
муниципального округа Бекасово в городе Москве.

2.1.8. Разработка предложений по созданию и использованию резервов 
финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.1.9. Организация взаимодействия с комиссиями по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности с 
органов исполнительной власти, организациями и общественными 
объединениями, в полномочия которых входит решение вопросов по защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по 
обеспечению безопасности людей на водных объектах, расположенных на 
территории муниципального округа Бекасово в городе Москве.

2.1.10. Координация действий МГСЧС в условиях угрозы и 
возникновения чрезвычайных ситуаций на территории муниципального округа 
Бекасово в городе Москве.

2.1 Л1. Принятие решения при угрозе возникновения или возникновении 
чрезвычайных ситуаций муниципального характера о проведении эвакуации 
населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, об их 
размещении и возвращении соответственно в места постоянного проживания 
либо хранения, а также о проведении мероприятий по жизнеобеспечению 
населения в чрезвычайных ситуациях.

2.1.12. Организация сбора и обмена информацией в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.



2.1.13. Повышение профессиональнойуровня
квалификации должностных лиц органов управления МГСЧС муниципального 
округа Бекасово в городе Москве по вопросам профилактики чрезвычайных 
ситуаций, пожаров и безопасности на водных объектах, организация 
подготовки населения к действиям в чрезвычайных ситуациях.

2.1.14. Изучение и внедрение передового отечественного и зарубежного 
опыта в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
пожарной безопасности на территории муниципального округа Бекасово в 
городе Москве.

2.1.15. Организация контроля за выполнением требований правовых

подготовки и

актов по защите населения и территорий муниципального округа Бекасово в 
городе Москве от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера и о пожарной безопасности.

2.1.16. Координация деятельности
исполнительной власти и организаций города Москвы, осуществляющих свою 
деятельность на территории муниципального округа Бекасово в городе Москве

заинтересованных органов

в распределении материальной помощи в случае возникновения чрезвычайных 
ситуаций.

2.1.17. Рассмотрение вопросов об организации оповещения и 
информирования населения муниципального округа Бекасово в городе Москве
о чрезвычайных ситуациях.

3. Основные функции Комиссии

3.1. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами:
3.1.1. Рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности, а также подает заявку в префектуру ТиНАО города Москвы на 
восстановление или строительство жилых домов, объектов жилищно- 
коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной 
инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных 
ситуаций

3.1.2. Организует проведение мероприятий по совершенствованию 
МГСЧС муниципального округа Бекасово в городе Москве, форм и методов 
функционирования ее звеньев, созданию необходимой для этого нормативной 
правовой базы.

3.1.3. Участвует в разработке предложений по совершенствованию 
нормативных правовых актов города Москвы в области предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

3.1.4. Рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории 
муниципального округа Бекасово в городе Москве, организует разработку и
реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию 
чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности.

3.1.5. Участвует в разработке городских целевых и научно-технических 
программ в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечения пожарной безопасности и готовит предложения по их реализации.



3.1.6. Разрабатывает и представляет на рассмотрение в префектуру 
ТиНАО города Москвы предложения по финансовому и материально- 
техническому обеспечению, необходимому для осуществления мероприятий по 
предупреждению и уменьшению тяжести последствий чрезвычайных ситуаций 
и пожаров в муниципальном округе Бекасово в городе Москве.

3.1.7. Разрабатывает с учетом проведенной оценки обстановки на 
территории, сложившейся в результате чрезвычайной ситуации, предложения 
по ликвидации чрезвычайных ситуаций, подготавливает предложения в 
префектуру ТиНАО города Москвы о потребности к восстановлению или 
строительству жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, 
социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, 
поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций.

3.1.8. Обеспечивает своевременное оповещение и информирование 
населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных 
ситуаций.

3.1.9 Координирует деятельность органов управления и сил по 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожаров. При недостаточности 
собственных сил и средств готовит обращение в префектуру ТиНАО г. Москвы
для оказания помощи.

3.1.10. Координирует деятельность органов управления и сил по 
организации тушения ландшафтных (природных) пожаров (за исключением 
тушения лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров на 
землях лесного фонда, землях обороны и безопасности, землях особо 
охраняемых природных территорий, осуществляемого в соответствии с частью 
5 статьи 51 Лесного кодекса Российской Федерации).

3.1.11. Обращается в управу района Бекасово в городе Москве по 
использованию резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и их последствий.

Организует и координирует деятельность звеньев МГСЧС 
муниципального округа Бекасово в городе Москве по жизнеобеспечению 
населения и устойчивости функционирования экономики в условиях 
сложившейся обстановки.

3.1.13.

3.1.12.

Координирует на территории муниципального округа 
Бекасово действия общественных организаций по оказанию пострадавшим 
необходимой помощи.

4. Права Комиссии

4.1. Для решения поставленных задач и выполнения возложенных на нее 
функций Комиссия имеет право:

4.1.1. Заслушивать на своих заседаниях представителей, организаций и 
общественных объединений, расположенных на территории муниципального' 
округа Бекасово в городе Москве по вопросам, связанным с предупреждением и 
ликвидацией чрезвычайных ситуаций и обеспечением пожарной безопасности.

4.1.2. В пределах своей компетенции принимать решения, обязательные 
для выполнения юридическими и физическими лицами, расположенными или



осуществляющими свою деятельность на территории муниципального округа 
Бекасово в городе Москве, независимо от форм собственности и ведомственной 
принадлежности.

4.1.3. Вносить в подведомственные учреждения предложения по
вопросам, входящим в ее компетенцию.

4.1.4. Получать от должностных лиц, а также юридических и физических 
лиц независимо от форм собственности представленные материалы 
(информацию) в пределах своей компетенции по вопросам, необходимым для 
ее работы.

4.1.5. Рассматривать и оценивать состояние работы по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций звеньев МГСЧС, заслушивать на 
заседании Комиссии их руководителей по данному вопросу.

4.1.6. Привлекать в установленном порядке транспорт и материально- 
технические средства независимо от их ведомственной принадлежности для 
выполнения работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Состав Комиссии

5.1. Состав Комиссии определяется и утверждается главой 
внутригородского муниципального образования-муниципального округа 
Бекасово в городе Москве.

5.2. В состав Комиссии входят: председатель Комиссии, первый 
заместитель, заместители, секретарь, а также члены Комиссии.

5.3. Председателем Комиссии является глава внутригородского 
муниципального образования-муниципального округа Бекасово в городе 
Москве

5.4. В отсутствие председателя Комиссии или по поручению 
председателя Комиссии его обязанности возлагаются на первого заместителя 
председателя Комиссии.

5.5. Для руководства конкретными мероприятиями, проводимыми 
Комиссией, председателем Комиссии может быть назначен первый заместитель 
председателя Комиссии или заместитель председателя Комиссии.

5.6. По указанию председателя Комиссии первый заместитель 
председателя Комиссии и (или) заместитель председателя Комиссии 
разрабатывают необходимые документы, связанные с деятельностью 
Комиссии, организуют подготовку сил и средств МГСЧС к действиям в 
чрезвычайных ситуациях.

5.7. Для ведения документации, протоколов заседаний, переписки, 
планирования работы Комиссии, подготовки проектов документов Комиссии, а 
также контроля за выполнением принятых решений назначается секретарь 
Комиссии.

6. Организация работы Комиссии

6.1. Работа Комиссии организуется в соответствии с планами, 
утверждаемыми председателем Комиссии.



6.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 
одного раза в квартал. Заседания Комиссии оформляются протоколами.

Решения Комиссии принимаются большинством голосов при 
условии, что на заседании присутствует более половины ее членов. В случае 
равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

6.4. На заседания Комиссии могут приглашаться представители органов 
исполнительной власти, территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, внутригородских муниципальных образований, а также 
представители организаций, не являющиеся ее членами, но чье присутствие 
необходимо при рассмотрении вопросов, определенных повесткой заседания 
Комиссии.

6.3.

6.5. Члены Комиссии для решения возлагаемых на них задач имеют право 
привлекать подчиненных им по службе специалистов. Не подчиненные им 
специалисты могут быть привлечены к работе в составе Комиссии решением 
председателя Комиссии или его заместителей по согласованию с 
руководителями организаций, в которых работают эти специалисты.

6.6. Для организации работы и подготовки заседаний Комиссии, а также 
для оперативного решения вопросов в области предупреждения и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности 
решением Комиссии может быть создана постоянно действующая рабочая 
группа (далее - рабочая группа), которую возглавляет первый заместитель 
председателя Комиссии.



Приложение 2 
к постановлению 
аппарата Совета депутатов 
внутригородского 
муниципального образования - 
муниципального 
Бекасово в городе Москве 
от 17.10.2024 года № 4

округа

Состав
Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности муниципального округа Бекасово
города Москвы

Колокольчикова О.Д. - глава внутригородского муниципального
образования - муниципального округа Бекасово 
(председатель комиссии)

Гостева Л.А. - советник организационно-юридического отдела 
«Киевский» внутригородского муниципального 
образования- муниципального округа Бекасово 
(первый заместитель председателя комиссии)

Исакова А.Н. - начальник организационно-правового отдела 
«Новофедоровское»

Громов С.С. - начальник отдела по отраслевым вопросам 
«Новофедоровское»

Исаенкова Н.Ю. - консультант отдела по отраслевым вопросам 
«Новофедоровское» (секретарь комиссии)

- 2 РОНПР Управления по ТиНАО ГУ МЧС России 
по городу Москве

- МО МВД России «Троицкий» по городу Москве

по согласованию

по согласованию

- ГКУ ПСЦ «ПСО № 305»по согласованию

- ГБОУ города Москвы «Школа № 1391»

- ГБУЗ ТГБ ДЗМ Рудневская амбулатория

- ГБУ «Управление нежилым фондом ТиНАО города 
Москвы»

- ГБУ «Жилищник района Бекасово»

по согласованию

по согласованию

по согласованию

по согласованию

- Начальник штаба ГО ОАО «РЖД» 
Бекасово-Сортйровочная

по согласованию


